
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 
 

 

DETERMINAZIONE n. 102 del 18 giugno 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Partecipazione delle dipendenti Dott.ssa Lorenza Bitelli, Dott.ssa Laura 

Ricciardi e Dott.ssa Manuela Galassi al corso di formazione “Corso speciale 

di analisi e approfondimento "Il Decreto Sbloccacantieri e la conversione in 

legge d.l. 18 aprile 2019, n. 32" – Autorizzazione e assunzione relativo 

impegno di spesa 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e successive 

modificazioni; 

 

premesso che: 

- fra le attività istituzionali affidate dalla legge istitutiva all’Agenzia rientra l’affidamento 

dei servizi pubblici di gestione dei rifiuti urbani e dei servizi idrici, il quale può avvenire 

mediate procedura di gara, in house providing o società mista; 

- l’Agenzia ha necessità per il funzionamento delle proprie attività istituzionali di acquisire 

esternamente beni e servizi; 

- le suddette attività devono essere realizzate ai sensi delle normative vigenti in materia ed 

in particolare in base al D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

- in data 18 aprile 2019 è stato adottato il Decreto Legge n. 32 avente ad oggetto 

“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 

degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”, c.d. “Decreto Sblocca cantieri”, convertito, con modificazioni, nella Legge 

14 giugno 2019, n. 55; 

 

considerato che: 

- il Decreto in questione introduce diverse modifiche di notevole importanza e novità al testo 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

- si rende necessario formare personale dipendente dell’Agenzia sulle novità introdotte dal 

D.L n. 32/2019, onde ottemperare tempestivamente ai nuovi dettati normativi che 

impattano sulle procedure ad evidenza pubblica in corso e future, sia in ordine 

all’affidamento dei servizi pubblici locali di interesse che per l’acquisizione di beni e 

servizi per il funzionamento dell’Ente; 

- la Scuola di Specializzazione in Studi sull’Amministrazione Pubblica – S.P.I.S.A. 

dell’Università degli Studi di Bologna, è conosciuta a livello nazionale ed internazionale 

per l’alto valore professionale del proprio corpo docenti e per l’offerta formativa che 

propone fra cui l’organizzazione di corsi in materia di contrattualistica pubblica; 



 

- la suddetta S.P.I.S.A. organizza per le giornate di mercoledì 19giugno 2019 (dalle ore 

10.00 alle ore 18.00) e giovedì 20 giugno 2019 (dalle ore 9.00 alle ore 13.00) presso la sua 

sede in Via Belmeloro n. 10 a Bologna un corso di formazione avente ad oggetto “Corso 

speciale di analisi e approfondimento "Il Decreto Sbloccacantieri e la conversione in legge 

d.l. 18 aprile 2019, n. 32"; 

 

rilevato che il corso di formazione in questione, in relazione alle importanti e rilevanti modifiche 

introdotte al Codice dei contratti pubblici dal “Decreto Sblocca Cantieri”, analizza e 

approfondisce i seguenti argomenti: 

1. Dalle Linee Guida al Regolamento attuativo 

2. La progettazione dei lavori pubblici 

3. I requisiti di ordine generale 

4. RTI e Consorzi 

5. La crisi di impresa 

6. Il sotto soglia 

7. I criteri di aggiudicazione 

8. Le offerte anomale 

9. La Commissione giudicatrice – Il contenzioso sulle ammissioni ed esclusioni 

10. Il subappalto 

11. L’avvalimento 

12. Aggregazione della committenza – L’anticipazione 

 

ritenuto di autorizzare la partecipazione al corso di formazione in questione delle seguenti 

dipendenti che si occupano degli affidamenti dei servizi pubblici locali di interesse e 

dell’acquisizione di beni e servizi per il funzionamento delle funzioni istituzionali dell’Ente: 

• Dott.ssa Laura Ricciardi, assegnata all’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

• Dott.ssa Lorenza Bitelli, assegnata all’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 

• Dott.ssa Manuela Galassi, assegnata all’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani, come da 

richiesta del Responsabile dell’Area medesima; 

 

dato atto che: 

- la quota di iscrizione al corso è a pari ad € 300,00 per ciascun partecipante (esente IVA ai 

sensi dell’art. 10, comma 20, DPR 633/72 e ss.mm.), e che sono previste alcune 

agevolazioni in considerazione dell’iscrizione di più di un dipendente dallo stesso Ente (in 

tal caso la quota scende ad € 240,00 essendo previsto lo sconto del 20%), nonché della 

partecipazione di soggetti in possesso del Diploma di Specializzazione rilasciato dalla 

suddetta Scuola (in tal caso la quota per dipendente è pari ad € 160,00 applicandosi lo 

sconto del 20% a partire dalla cifra di € 200,00); 

- le dipendenti Lorenza Bitelli e Manuela Galassi sono in possesso del Diploma di 

Specializzazione in Studi sull’Amministrazione Pubblica rilasciato dalla S.P.I.S.A. e 

quindi per loro il costo di partecipazione è pari ad € 160,00 cad.; 

- pertanto il costo complessivo per la partecipazione al corso di formazione in questione per 

le tre dipendenti ammonta ad € 560,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 20, DPR 

633/72 e ss.mm.); 

 

dato atto, inoltre, che per la partecipazione di dipendenti a corsi di formazione non occorre 

reperire il CIG – Codice Identificativo Gara, ai sensi di quanto indicato da ANAC- Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

 



 

ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa corrispondente all’importo complessivo di 

iscrizione al corso di formazione “Corso speciale di analisi e approfondimento "Il Decreto 

Sbloccacantieri e la conversione in legge d.l. 18 aprile 2019, n. 32", pari a complessivi € 560,00, 

disponibile al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” capitolo 

103090/00 “Formazione del personale” dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 

2019-2021; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, le seguenti dipendenti alla 

partecipazione al corso di formazione organizzato dalla S.P.I.S.A. per le giornate di 

mercoledì 19 giugno 2019 (dalle ore 10.00 alle ore 18.00) e giovedì 20 giugno 2019 (dalle 

ore 9.00 alle ore 13.00) presso la sua sede in Via Belmeloro n. 10 a Bologna avente ad 

oggetto “Corso speciale di analisi e approfondimento "Il Decreto Sbloccacantieri e la 

conversione in legge d.l. 18 aprile 2019, n. 32": 

• Dott.ssa Laura Ricciardi, assegnata all’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

• Dott.ssa Lorenza Bitelli, assegnata all’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

• Dott.ssa Manuela Galassi, assegnata all’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani, come da 

richiesta del Responsabile dell’Area medesima; 

 

2. di impegnare a favore di CRIFSP - Scuola di Specializzazione in Studi 

sull’Amministrazione Pubblica – S.P.I.S.A. – Università di Bologna la spesa complessiva 

pari ad € 560,00 (esente Iva ai sensi dell’art. 10, comma 20, DPR 633/72 e ss.mm.), relativa 

alla quota di n. 3 iscritti al corso in questione, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi” capitolo 103090/00 “Formazione del personale” del bilancio 

di previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

  

3. di liquidare a favore del beneficiario l’importo di € 560,00 su presentazione di documenti 

contabili conformi alla normativa vigente, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del 

T.U.E.L.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

 (documento firmato digitalmente)  



 

Allegato alla determinazione n. 102 del 18 giugno 2019 

 

Oggetto: Partecipazione delle dipendenti Dott.ssa Lorenza Bitelli, Dott.ssa Laura 

Ricciardi e Dott.ssa Manuela Galassi al corso di formazione “Corso speciale 

di analisi e approfondimento "Il Decreto Sbloccacantieri e la conversione in 

legge d.l. 18 aprile 2019, n. 32" – Autorizzazione e assunzione relativo 

impegno di spesa 

 

  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

IMP. N. 203/1/2019 del 18 giugno 2019 per € 560,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del personale” del bilancio di 

previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2019, a favore di CRIFSP - Scuola di Specializzazione 

in Studi sull’Amministrazione Pubblica – S.P.I.S.A. – Università di Bologna 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

         (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 18 giugno 2019 


